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、百考试题论坛单证员 商业承兑汇票作为一种结算手段和信

用工具，在企业之间被使用得越来越频繁，企业的财务人员

们也不断“开发”出这种工具的一些新用途。审计中我们应

特别关注这些“新开发”的“妙用”，因为它们很可能就是

审计风险隐藏的领域。总的来说，目前用得比较普遍的主要

在以下三方面。 融资 利用商业承兑汇票进行融资活动，主要

是指债权企业用商业承兑汇票向银行贴现而取得款项。这种

利用商业承兑汇票进行融资的方法，对于票据的债权企业和

债务企业都可能会使用，至于它们各自的具体操作，分述如

下： 1.债权企业融资。为了解决临时的资金周转困难，获得

足够的流动资金，票据债权企业可以将持有的应收票据向银

行申请贴现，从而从银行取得一笔款项。这种活动的实质相

当于用应收票据这种权属凭证作为质押物向银行取得一笔质

押借款，而且这种借款的一个好处就是其利率要比正常的短

期借款略低。另外，对于银行限定了贷款额度的企业，利用

应收票据贴现这种途径不失为一个变相获得借款的好渠道，

其实质相当于企业从银行获得更多贷款额度。 2.债务企业融

资。在具有良好的业务合作关系的企业之间，特别是在关联

企业之间，目前比较流行的一种做法就是互相开具商业承兑

汇票，让债权企业用商业承兑汇票先向银行贴现，然后再将



从银行取得的贴现款转划给原票据债务企业，从而达到原票

据债务企业从银行融资的目的。这种融资是通过原票据债权

企业而间接进行的。值得一提的是，因此时开具商业承兑汇

票的目的主要是向银行融资，故这种票据金额可能是真实的

交易，也可能不是真实的交易。对于票据到期后，可能是由

原票据债务企业向银行偿还款项，也可能是由原票据债权企

业向银行偿还，然后再向原票据债务企业收取款项。但不管

最终是由谁向银行偿还款项，原票据债务企业均已经达到了

通过原票据债权企业向银行融资的目的。而且，如果有必要

的话，原票据债权企业可以让原票据债务企业就原票据金额

重新再开具一张商业承兑汇票，从而循环上面的融资过程（

当然，也可以以其他金额或新发生的交易金额来开具新的商

业承兑汇票）。 提前抵扣进项税 这种方法主要是票据债务人

为商业企业时采用，主要存在于有良好业务合作关系的企业

之间。我国税法有关条款规定，商业企业购进货物，需等到

所购货物的货款支付完毕以后才能够抵扣增值税进项税额，

同时又规定，商业企业在开出商业承兑汇票之后即可以抵扣

进项税额。于是，敏锐的企业财务人员们就在这里找到了一

个既不违反税法规定又能给企业带来货币时间价值的方法，

就是：商业企业购进货物时，向销售方开具商业承兑汇票，

即不在“应付账款”科目中核算，而是在“应付票据”科目

中核算。因为如果在“应付账款”科目中核算，则企业不能

够立即抵扣进项税额，但是如果是在“应付票据”科目中核

算，那么企业就可以名正言顺正大光明地在当期抵扣进项税

额了，而不必为了少交一点增值税在其他途径方面绞尽脑汁

、提心吊胆。试想，如果每期都这样提前抵扣，就相当于将



应纳税额中的一部分永远地递延下去了，而一直这样递延下

去的结果就是相当于少交了这部分税款。况且，这部分金额

的货币时间价值也不是一笔小数目。 避免计提坏账准备 这种

方法主要是票据债权人采用。企业会计制度规定，企业应当

定期或者至少于每年年度终了，对应收账款进行全面检查，

并合理地计提坏账准备。而计提坏账准备要导致管理费用发

生变化，从而影响利润的金额。如果企业为了达到一定的指

标而企图让利润保持在一定的水平，那么企业的财务人员们

就有可能会在坏账准备上做文章。如要增加利润，就得减少

坏账准备计提的金额。而要减少坏账准备计提金额，有两个

途径可走：一是降低坏账准备的计提比例，二是减少坏账准

备计提的基数即应收账款余额。第一个途径涉及到会计估计

的变更，不但要企业有关机构决议通过，而且还要说明变更

的理由、计算和披露其对利润的影响，这是企业和财务人员

不希望做的；第二个途径不涉及会计估计的变更，能保持一

贯性原则，只需对有关债权进行相应处理便可。于是，企业

的财务人员自然就更趋向于采用第二个途径了。因对应收票

据可不计提坏账准备，故企业可作如下处理： 1.在接近会计

期末时，将部分应收账款转化为应收票据，即让欠自己货款

的债务企业给自己开具商业承兑汇票，从而将应收账款转化

为应收票据。这样应收账款的期末余额就减少了，从而按固

定比例计提的坏账准备金额也就随之而减少了。 2.平时在与

自己关系较好的购货企业发生业务时，就让对方给自己开具

商业承兑汇票，从而通过不在“应收账款”科目中核算而在

“应收票据”科目中核算来减少应收账款的期末余额。相应

地，对方企业也不在“应付账款”科目中核算而在“应付票



据”科目核算。如前面所述，如果对方购货企业刚好是商业

企业，因其可以利用商业承兑汇票提前在当期抵扣进项税额

，所以此时对方企业可能也很配合企业的这样做法；如果对

方企业与自己的关系是关联企业或者关系暖昧的企业，那彼

此之间的相互配合就更不用说了。而且，在商业承兑汇票到

期后，企业双方完全可以根据当时情况的需要进行协商，将

“应收票据”转入“应收账款”（对方则将“应付票据”转

入“应付账款”）。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


